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Vážení spoluobčané,

nechce se tomu věřit, ale čtyři roky 
uplynuly jako voda a stávající zastu-
pitelstvo se loučí. Někteří jeho čle-
nové se rozhodli již nekandidovat, 
buď z osobních důvodů, nebo se jen 
rozhodli přenechat své místo mladší 
generaci.

V každém případě bych chtěla všem 
zastupitelům poděkovat za odvede-
nou práci a za atmosféru, v níž jsme 
se po celé čtyři roky scházeli. Atmo-
sféra to byla přátelská, konstruk-
tivní, a i když se občas střetávaly 
protichůdné názory, nikdy nedošlo 
na ostrá slova, nikdy nikdo nezvedl 
hlas. A je navýsost jasné, že právě 
díky této kultivované atmosféře se 
podařilo uskutečnit mnoho projektů 
a odvést množství práce, která je v 
obci vidět.

Pokud zrekapitulujeme, co se vlast-
ně za ta čtyři léta zvládlo, nejvýraz-
nější změny jsou patrné v oblasti 
sportovních a kulturních zařízení v 
obci. Zkrásněla nám sokolovna ve 
Starkoči, kde byla zajištěna stabilita 
vnější konstrukce, proběhla oprava 
sociálního zařízení, byla renovována 
podlaha, došlo k výměně oken. Při-

bylo multifunkční hřiště s umělým 
povrchem a dětské hřiště v Řešetově 
Lhotě. Byl zrekonstruován přístřešek 
na koupališti ve Starkoči, vyměněny 
lavičky a celý areál se více přiblížil 
dětem díky novým herním prvkům. 
Ve Všelibech se v parných letních 
dnech můžeme smočit v blankytně 
modrém koupališti. I studnické spor-
tovní zázemí doznalo velkých změn. 
Při venkovních aktivitách lze využít 
sociálního zařízení v sokolovně díky 
rampě umožňující vstup z vnějších 
sportovišť, při sportovním výkonu 
si odpočinout a občerstvit se v nové 
„boudě“. Ta slouží i při konání kul-
turních akcí. Nejnovějším a nejvýraz-
nějším prvkem je pak multifunkční 
kurt s umělým povrchem. V oblasti 
veřejných prostranství byl zhotoven 
nový chodník podél hřiště v Řešeto-
vě Lhotě, vydlážděna cesta ke kostelu 
CČH ve Studnici, ve Starkoči vznikla 
nová náves. Inovace proběhly i v ob-
lasti odpadového hospodářství, když 
byly do domácností rozdány kompos-
téry nebo se zkultivovala plocha pod 
kontejner na železo ve Starkoči za ha-
sičárnou. Bydlení získaly dvě rodiny 
v nově opravených bytech v č.p. 31 ve 
Studnici, v několika bytech nad ma-
teřskou školou byly zrekonstruovány 
koupelny. K větší bezpečnosti v obci 

OBECNÍ ÚŘAD
INFORMUJE



3

přispívá nové veřejné osvětlení ve 
Studnici i ve Starkoči. Větší komfort 
při nákupech mají zákazníci studnic-
ké prodejny potravin v podobě nové 
podlahy a instalované klimatizace. 
Raci ve Starkoči brázdí dno v revi-
talizovaném obecním rybníce. Obec 
se nám také zmodernizovala díky 
nákupu komunální techniky i díky 
systému rozesílání informačních sms 
občanům. 

Pracovalo se i na přípravě dalších 
projektů – máme vydané staveb-
ní povolení na chodník ve Starkoči, 
chodník ve Zblově, na propojení ka-
nalizace ze Studnice do Zblova a Čes-
ké Skalice, dokončuje se projekt na 

cestu na Sedláčkův kopec ve Starkoči 
a již připravený je projekt na rekon-
strukci koupaliště (hasičské nádrže) 
ve Starkoči.

K příjemné práci v obci kromě zastu-
pitelstva přispěli i samotní občané. 
Ať už šitím roušek, pomocí obcím 
postiženým tornádem i ukrajinským 
uprchlíkům přispěním do sbírek, ale 
i účastí a vytvořením příjemné at-
mosféry na obecních akcích (pokud 
se mohly konat). 

Všem patří velký dík.

Kristýna Kubínová

Pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin.
A sobota 24. září 2022 od 8.00.hodin 
do 14.00.hodin

Volby do obecních zastupitelstev se 
konají ve dnech 23. a 24. 9. 2022.

Jak postupovat při volbách na příkla-
dech :

Řekněme, že má volič  možnost volit 
11 zastupitelů ze 3 stran jako u nás. 
Označíme si třeba strany písmeny A, 
B, C.

Příklad 1: Volič udělá křížek do rá-

mečku před stranu B. Strana B do-
stane 11 hlasů a každý kandidát ve 
straně B dostane 1 hlas. Strany A, a C  
nedostanou nic.

Příklad 2: Volič udělá křížek do rá-
mečku před stranu B a kromě toho 
označí křížkem několik rámečků 
před jménem kandidátů ve stejné 
straně B. Výsledek je stejný, jako v 
prvním příkladě. K preferenčním 
hlasům jednotlivých kandidátů se v 
tomto případě nepřihlíží. 

Příklad 3: Volič udělá křížek do rá-
mečku před stranu A a kromě toho 
udělá křížky do rámečků před 3 kan-

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 
OBCE STUDNICE
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didáty strany B a do rámečku před 
jedním kandidátem strany C. Strana 
A dostane 7 hlasů (tedy 11 mínus 4) a 
každý její kandidát na 1. až 7. místě 
dostane po 1 hlasu. Strana B dosta-
ne 3 hlasy a každý její označený kan-
didát po 1 hlasu. Strana C dostane 1 
hlas a její označený kandidát taky 1 
hlas.

Příklad 4: Volič označí křížkem 2 
kandidáty strany A, 4 kandidáty stra-
ny B a 3 kandidáty strany C. Každá 
strana dostane tolik hlasů, kolik v ní 
bylo označených kandidátů a každý 
označený kandidát dostane 1 hlas. 
Dva hlasy zůstaly v tomto případě 
nevyužité.

Neplatné lístky: 
Kdyby byl součet označených kan-
didátů větší než 11, bude kandidátka 
neplatná. 

Budou-li označeny 2, 3 nebo 4 strany 
v rámečcích před názvem stran, bude 
kandidátka neplatná.

Řešetova Lhota a nezávislí

1.Ing. Helena Toldová
52 let, tajemnice, Studnice

2.Radek Novotný
43 let, OSVČ, Řešetova Lhota

3.Dominik Tolda
28 let, OSVČ, Řešetova Lhota

4.Lukáš Malina

30 let, dispečer, Řešetova Lhota

5.Daniel Donát
51 let, soukromě hospodařící země-
dělec, Řešetova Lhota

6.Tomáš Káva
50 let, OSVČ, Řešetova Lhota

7.Michal Prouza
41 let, ředitel výrobního závodu, Ře-
šetova Lhota

8.Martin Ilšner
45 let, OSVČ, Řešetova Lhota

9.Jaroslav Šmída
37 let, skladník, Řešetova Lhota

10. Patrik Bureš
31 let, OSVČ, Řešetova Lhota

11.Ing. Pavel Novák
53 let, technik, Řešetova Lhota

Sdružení nezávislých kandidá-
tů STARKOČ

1.Zdeněk Vít
24 let, servisní technik, Starkoč

2.Štěpánka Kubová
53 let, úřednice, Starkoč

3.Martin Prokop
23 let, OSVČ, Starkoč

4.Zuzana Fárová
48 let, účetní, Starkoč
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5.Oto Rejthar
40 let, skladník, Starkoč

6.Zdeněk Vít
54 let, operátor, Starkoč

7.Rudolf Kubrt
51 let, OSVČ, Starkoč

8.Lukáš Šellei
33 let, OSVČ, Starkoč

9.Judita Hejnyšová
32 let, zdravotní sestra, Starkoč

10.Tomáš Orjabinec
37 let, dozorce, Starkoč

11.Ondřej Fára
21 let, policista, Starkoč

Studnice a okolí

1.Mgr. Kristýna Kubínová
46 let, starostka obce, Bakov

2.Aleš Jirouschek
58 let, místostarosta obce, provozní 
technik, Studnice

3.Ing. Pavel Řídký
54 let, technik, Studnice

4.Terezie Netrestová, DiS.
44 let, OSVČ - zahradnice, lektorka, 
Studnice

5.Roman Háze
50 let, technolog výroby, Všeliby

6.Mgr. Marie Hanzlíková
53 let, ředitelka základní školy, Stud-
nice

7.Bc. Tereza Maierová
28 let, referentka majetkové správy, 
Studnice

8.Marie Zlatníková, DiS.
32 let, učitelka MŠ, Studnice

9.Jaroslav Stolín
47 let, OSVČ, Řešetova Lhota

10.Veronika Lukáčková, DiS.
37 let, zdravotní laborantka, Studni-
ce

11.Daniel Kábrt
24 let, údržbář, Studnice

Kde volíme?

Studnice, Zblov a Třtice
– Zasedací místnost Obecního úřadu
ve Studnici

Řešetova Lhota, Bakov, Všeliby
– Knihovna v Řešetově Lhotě

Starkoč
– Hasičárna ve Starkoči
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zájmové spolky
LÉTO  S DĚTMI VE STARKOČI

Přeji krásný podzimní den a posílám 
krátké shrnutí letní činnosti Sokola 
Starkoč.

Školní rok jsme zakončili již třetím 
ročníkem stanování na koupališti. 
Tentokrát nám počasí opravdu přálo 
a letní sluníčko nám zpříjemnilo, už 
tak krásný, pobyt v přírodě. 

Tématem letošní letní víkendovky 
byly Hry bez hranic a 21 dětí je do-
vedlo téměř k dokonalosti.  Děti se 
učily jezdit na kanoi, vyzkoušely i ka-
jak a paddleboard. Nejvíce legrace si 
ale užily na airtracku, který na vodě 
skýtal nepřeberné množství  soutěží 
a legrácek.

Nechyběl ani celodenní tajný vý-
let, tentokrát na zámek Častolovice.  
Všichni si moc užili prohlídku  zám-
ku, která byla jako stvořena pro děti, 
tak i procházku místním zvěřincem.
Na závěr si děti za vysoutěžené body 
odvezly i malou pozornost na památ-
ku.
 
16.července  si všechny děti mohly 
přijít pohrát a zasportovat na koupa-
liště, kde se konal dětský den. Jelikož 
to nebyl první ročník a ty předchozí 
byly velmi vydařené, sešlo se na kou-

pališti víc jak 160 dětí, které se moc 
těšily, že se pobaví stejně jako loni a 
věřím, že nebyly zklamané. Rozlič-
ných her a soutěží, většinou netradič-
ních, bylo na výběr opravdu hodně a 
tak si každý našel to své. 

Třešničkou na pomyslném dortu 
bylo divadelní vystoupení, historic-
ky první televizní Popelky, paní Evy 
Hruškové a jejího hereckého partne-
ra Zdeňka Rohlíčka  z divadla Evy 
Hruškové, Jana Přeučila a Zdeňka 
Rohlíčka, kteří dětem připravili a 
skvěle zahráli  pohádku Čert a Káča . 
Celá akce byla zakončena losováním 
dětské tomboly, jejíž první cenou 
byl párek živých myšek…..vítěz byl 
opravdu šťastný.
 
Děkujeme všem, kteří přispěli do 
tomboly a tím pomohli rozzářit ne-
spočet dětských očí. Výtěžek z ní 
bude opět vrácen dětem  jejich akti-
vitám.
 
Opravdovou tečku za létem uděláme 
v sobotu 10.9. na koupališti.Tam pro-
běhne večerní promítání pohádky 
Tajemství staré bambitky II. Tomu 
budou předcházet hry a soutěže pro 
děti. 
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Srdečně Vás zveme 

Teď už nás opět čeká zahájení pravi-
delného cvičení s dětmi.
Cvičit začneme ve čtvrtek 6.10.
 od 17:00 do 18:00 děti od tří do šesti 
let. 
 od 18:00 do 19:00 děti starší.
A pravidelné cvičení žen a to každou 
středu v podvečer. 

Také bychom rádi uspořádali dětský 
ovocný duatlon,  a podzimní překva-
pení místo víkendovky.

Všem dětem přejeme úspěšné vykro-
čení do nového školního roku a rodi-
čům pevné nervy. 

Za Sokol Starkoč
Iva Hurdálková
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MATEŘSKÉ CENTRUM VYDRÝSEK

Tímto bych chtěla všechny maminky 
pozvat k nám do Mateřského cent-
ra Vydrýsek ve Studnici. Od nového 
školního roku se budeme scházet ka-
ždou středu od 9:30. Děti si zde mo-
hou pohrát nebo něco vyrobit, ma-
minky zase odpočinout a popovídat. 
Občas pořádáme i malé výlety. 

V minulém školním roce jsme pro 
děti uspořádali karneval, navštívili 
jsme zoo a dopravní hřiště, projeli se 
na koních ve Václavicích. Budeme se 
na vás těšit v budově Obecního úřadu 
ve Studnici. 

Lucie Orjabincová 
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dění
kolem nás
OBECNÍ KNIHOVNA 

I v měsíci srpnu jsme se v rámci pro-
jektu Bookstart sešli v knihovně na 
prázdninovém setkání. Společně
se šesti dětmi a jejich maminkami 
jsme si četli, hráli, a vyráběli na téma 
prázdninové cestování vlakem.
Další setkání se uskuteční v měsíci 
září.

Miloslava Koncošová
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NAJDI BIBLI – POZVÁNKA 
KE SPOLEČNÉMU ČTENÍ V KNIHOVNĚ

Na letošní Noci kostelů jsme postup-
ně začali číst Bibli, přesněji žalmy, 
jako jakousi štafetu a bylo to myslím 
moc pěkné. V našem společném čte-
ní Najdi Bibli chceme pokračovat a 
možná i postupně přečíst tuto knihu 
(nebo spíš knihovnu) celou, nebo ale-
spoň ty nejdůležitější části.

Najděte Bibli doma a přijďte si v ní 
společně číst a povídat si o tom. Ne-
záleží na tom, jestli je to vydání staré, 

hodnotné nebo jen obyčejné levné. 

Důležité je, jaký příběh tato kni-
ha pro nás má, nebo může mít. 
V knihovně ve Studnici, každý první 
čtvrtek v měsíci od 19 hodin, poprvé-
tedy 6.10.2022, se těšíme na setkání 
s Vámi.

Marek Netresta

OSUDY OSKARA STARKOČE PŘED 
DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU

Železniční úředník Mikuláš Schrei-
ber byl občas přeložen z jedné stanice 
do druhé. Když se s manželkou Aloisií 
dočasně usadili ve Smiřicích, narodi-
la se jim v r. 1886 dcera Aloisie. Když 
ale po sedmi letech přišel na svět syn 
Oskar (4.2.1893), byl otec Mikuláš 
už přednostou nádraží ve Starkoči. 
Než však začal malý Oskar chodit 
do první třídy obecné školy, přestě-
hovala se rodina do Nymburka. Po 
ukončení 5. třídy obecné školy stu-
doval Oskar Schreiber v Nymburce 
na reálném gymnáziu. Celých deset 
let tedy chodil do školy s českým vy-
učovacím jazykem a na jeho českém 
vlastenectví nic nezměnily ani další 

čtyři roky studia na dělostřelecké ka-
detní škole v Traiskirchenu, kde byla 
vyučovacím jazykem němčina (1910 
– 1914). Po absolvování této školy 
nastoupil u dělostřeleckého pluku č. 
29 v Jaroslavi a odtud šel rovnou na 
frontu. V zákopech prožil celou vál-
ku. Přesto se stačil před skončením 
války oženit s Martou Rosenbaumo-
vou (20.12.1917) a 12.11.1919 se jim 
narodila jediná dcera, Jiřina.

Po válce se npor. Schreiber ihned 
přihlásil a byl zařazen k dělostřelec-
kému pluku č. 11 ve Zvolenu. Po krát-
kém pobytu v Košicích absolvoval 
rok válečné školy v Praze a pak se s 
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rodinkou nastěhoval do přiděleného 
bytu v družstevním domě v Litoměři-
cích, protože se tam stal učitelem na 
ženském vojenském učilišti. Učil tak-
tiku, válečný zeměpis, vojenské ději-
ny a později vedl i kurz obrany proti 
letadlům. Během té doby byl povýšen 
na kapitána a brzy nato do hodnosti 
majora. V roce 1930, již jako major 
generálního štábu, byl přednostou II. 
a III. oddělení štábu 3. pěší divize. Po 
celou dobu své služby byl hodnocen 
jako tichý, klidný, pracovitý, velmi 
přesný, pohotový, taktní, houževna-
tý, vytrvalý a spolehlivý důstojník. 
Byl též výborným střelcem. Není 
divu, že s takovým ohodnocením byl 
už v r. 1933 podplukovníkem gene-
rálního štábu. V r. 1935 byl povolán 
jako profesor taktiky a lektor ply-
nového kurzu pro důstojníky gene-

rálního štábu a hned nato mu bylo 
svěřeno velení dělostřeleckému od-
dílu č. 401 v Olomouci. Toto označe-
ní vojenského oddílu bylo jen krycím 
názvem pro zvláštní jednotku, ze kte-
ré pplk.gšt. Oskar Schreiber hodně 
rychle vytvořil jediný československý 
chemický pluk. V Olomouci též ihned 
vybudoval chemické učiliště a podnik 
Chema, vyrábějící přístroje a zaříze-
ní pro jeho pluk. Další vývoj nového 
pluku přerušila válka, při které naši 
politici opět jednou zklamali. Naši 
výborně vycvičené armádě nebylo 
dovoleno bránit svou vlast. Jaký byl 
osud samotného Oskara Schreibera, 
o tom jsem již psal v minulém čísle 
Zpravodaje. A co ho čekalo po válce, 
o tom si povíme příště.

Jiří Stach

VÝLET DO POLSKA

S cestovní kanceláří Praděd jsem 
podnikl jeden výlet do Polska. Bylo 
to v srpnu 2007. Projeli jsme všech-
ny důležité vojenské památky od 
Jestřebích hor po Westerplatte, což 
je poloostrov, v jehož sousedství se 
nachází město Gdaňsk. Útokem na 
Westerplatte 1. září 1939 začala dru-
há světová válka. Nejvíc se bojovalo o 
kasárna. Kdo bojoval na Westrplatte, 
to je v očích Poláků velký hrdina. Na 
počest statečných polských obránců 
byl v r. 1966 vybudován obří pomník.

Když se tak dívám na fotky z tohoto 
zájezdu, vidím, že polské památníky 
vůbec jsou dost monumentální. Ať 
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je to Westerplatte, nebo v Poznani 
nad monumentálním schodištěm ve-
doucím na Citadelu monumentální 
obelisk, v Gdaňsku poutá pozornost 
vysoká mohyla s památníkem.

Po trase zájezdu jsme navštívili mno-
ho muzeí s vojenskou tematikou. V 
masivu polských Sovích hor jsme si 
prohlédli velkou horskou pruskou 
pevnost Stříbrná hora vybudovanou 
po slezských válkách, tedy v druhé 
polovině 18. století. Z té pevnosti je 
krásně vidět na Broumovský výbě-
žek. 

Členové našeho zájezdu, zájemci o 
vojenskou historii, svou zálibu de-
monstrují prostřednictvím svého ob-
lečení: nosí na sobě různé vojenské 
uniformy nebo maskáče. A na zájez-
dech samozřejmě kupují suvenýry a 
prospekty týkající se vojenské tema-
tiky. Při tomto zájezdu do Polska se 
stalo, že jelikož nám rychle ubývaly 
zloté, potřebovali jsme si mimořád-
ně vyměnit. Řidič nám řekl, že nás 
zaveze do směnárny, kde mají dob-
rý kurz. Přijel, zastavil a řekl, že tam 
nemůže stát, že to musíme vyřídit 

extra rychle. Vedle směnárny u plotu 
stáli dva občané snědé pleti, on hrál 
na housličky, ona zpívala. Jak kluci 
rychle vybíhali z autobusu do smě-
nárny, zpěvačka zařvala: Dežo, ski! A 
už bylo slyšet chrastění drobných ve 
futrálu a oba dva mizeli v uličce mezi 
baráky. Tak jsme nechtěně přerušili 
jejich hudební produkci.

Ohromila nás Poznaň. Vojenský 
hřbitov padlých ve 2. sv. válce je roz-
dělen na sektory podle států, a ty své 
hroby pečlivě udržují. Park Citadela 
se rozprostírá na kopci, na kterém 
zůstaly zbytky tereziánského opevně-
ní. Park je cílem turistů, ale hlavně 
místních obyvatel, kteří sem rádi 
chodí na procházky.  V Polsku 
nás zajímal především obranný val 
mezi Polskem a Německem a Pomo-
řanský val v oblasti Pruska – táhly 
nás tam „dračí zuby“, které jinde ne-
jsou; jsou to protitankové překážky v 
podobě betonových špic. 

Pomořanský val tvoří soustava men-
ších pevnůstek. Málokdo si uvědomí, 
že v ohrožení života byli i vojáci, kteří 
pod palbou vynášeli obsah kbelíků z 
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latrín. Po opevnění nás prováděli mla-
dí kluci – harceři. Opevnění bylo plné 
netopýrů, večer jich vylétaly celé roje.

Samozřejmě jsme navštívili přístavy 
Gdaňsk a Gdyně na baltském pobře-
ží. Navštívili jsme i vojenské muzeum 
v Gdyni, které bylo přičleněno váleč-
ným lodím, je tu vidět velké množství 
vojenské techniky: lodní šrouby, tor-
pédomety, bezpilotní letouny. Byl tam 
i německý protitankový bicykl, na kte-
rém střelec vezl protitankovou zbraň 
pancéřovku, přijel co nejblíž k tanku 
nebo obrněnému vozu, vystřelil, a tak 
ničil obrněnce. 

V Gdyni vystavují školní plachetní 
loď Dar Pomoří, kde se školí váleční 
námořníci, a torpédoborec z druhé 
světové války pojmenovaný Blyska-
wica. Jednalo se o britskou loď v pol-
ských službách. (Podobně ještě sloužil 
Grom, který se po celou druhou sv. 
válku staral o střežení spojeneckých 
konvojů v Atlantiku proti německým 
ponorkám.)  Při prohlídce jsme viděli 
kotelnu – loď jezdila na mazut. Loď 
nesla protiponorkové miny – měly 
formu koulí, ty byly torpédometem 

vhozeny do vody, vybuchly několik 
metrů pod hladinou. Samozřejmě 
jsem si musel zazvonit na lodní zvon. 
Blyskawica se u Poláků těší velké ob-
libě, možná proto, že to byla šťastná 
loď, nikdo na ní během války nezahy-
nul. Dnes je využívána k různým vo-
jenským ceremoniím. FOTO 4 
Cestou zpět jsme ve Varšavě navštívili 

muzeum železnice, kde jsme viděli vá-
lečné lokomotivy a německý obrněný 
vlak, který po válce připadl Polsku. V 
Muzeu polské armády vystavují hod-
ně vojenské techniky, mimo jiné i le-
tadla, např. Iljušin. Bylo tam i letadlo 
Jakovlev JAK 9D – letadlo dálkového 
průzkumu (s takovým letadlem za 
války nouzově přistál mezi Všelibami 
a Červenou Horou ruský pilot, který 
dostal zásah a letěl podle Úpy; objevil 
ho občan Bakova Grudinin, bělogvar-
dějský důstojník, který uměl rusky).

Těmito dvěma varšavskými muzei 
tento náš zájezd prakticky skončil.

Zdeněk Línek
zapsala Marcela Lhotská
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BÁSNĚ

Pod hladinou nejistot
Hladina nejistot
houpe představami,
svět plný zrádných vod,
kde bloudíme sami.

Záchvaty emocí
v nekončícím moři,
číhají žraloci,
hladina tam hoří.

V zátoce pocitů
kde kotví mé děsy,
iluze, že jsi tu,
přitom nevím, kde jsi.

Na lodi bez pádla,
bez kotvy a směru,
píseň jsem ukradla
mým sirénám v šeru.

Melodie osudu
Nicotný klid spánek ruší,
jsem obětí přeludů.
Ustavičně zní mi v duši
melodie osudu.

Před očima svět se točí,
je mi z toho věru zle.
Plahočím se do úbočí,
po své cestě zamrzlé.

Nový den mi na krk dýchá,
nevěřím, že je tu zas.
V životě jsem součást lichá,
která v sobě nosí kaz.

Přes vetchý most k budoucnosti,
špatný krok a čekám pád,
místo dřeva příčky z kostí,
to vše dnes mi nedá spát.

Duše
Záhadný střelec napíná kuši,
šípem jen zřídka mine cíl.
Okamžik stačí, měníš se v duši,
kterou zpěv smrti vyděsil.

Střelcem je osud, každý ho čeká,
každý by chtěl mu uniknout.
Život je ale divoká řeka,
táhne nás proud, s ním nelze hnout.

Zbývá nám zemřít, v životě ducha
být svědkem dobrých a zlých dob
Svým drahým blízkým šeptat do ucha,
ať jdou vzpomínat na náš hrob.

Válka
Celý svět sleduje životy na vlásku
a pod palbou východní Ukrajinu.
Proto si pokládám všetečnou otázku:
Co lidi donutí ke zlému činu?

Jaký hlas šeptává ta zákeřná slova,
že člověk jde a neštítí se vraždy ?
ze syna sirotek a z ženy je vdova,
ta jizva v srdcích už zůstává navždy.

Válka je šílenství, je horší než peklo!
Vojáci v zákopech blíží se smrti.
Kolik už zbytečných sporů se vleklo?
Bohužel, tak i dnes zbraň v rukou drtí.

Amálie Beranová, 18 let
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CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 
VE STUDNICI

Vážení a milí spoluobčané,
ráda bych vás pozvala do našeho sbo-
ru CČSH nejen k pravidelným boho-
službám, ale i ke kulturním akcím.

Adventní koncert dětí Základní ško-
ly – v pátek 02. 12, čas bude ještě 
upřesněn.

Bohoslužby na dušičky – 02. 11. 2022 
bohoslužba od 17. 00 hodin.

Bohoslužba půlnoční – 24. 12. 2022 
bohoslužba od 16. 00 hodin.

Hod Boží vánoční – 25. 12. 2022 bo-
hoslužba od17. 00 hodin.

Křtu Páně (vznik CČSH) – 08. 01. 
2023 bohoslužba od 17. 00 hodin. 

Informace pro návštěvníky ko-
lumbária v Husově sboru:
V kolumbáriu je celkem 92 schránek.
Volných schránek je celkem 22.
U některých schránek nelze dohledat 

nájemníky či jejich zástupce.
Kolumbárium je denně otevřeno.
Uložit urnu je možno s duchovní 
(obřad), nebo sami za přítomnosti 
správce (faráře).

Úřední hodiny v zimním období od 
15. 00 do 16. 30 hodin. (od ST 03. 11. 
22)

Úřední hodiny v letním období od 15. 
00 hodin do 17. 00 hodin.

Bohoslužby pravidelné každou dru-
hou a čtvrtou neděli v měsíci od 17. 
00 hodin.

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
vedení obce Studnice za dotaci na 
opravu a nátěr žlabů a okapů.

Jménem náboženské obce přeji všem 
požehnané dny, pevné zdraví a mno-
ho štěstí. 

S přáním Božího pokoje 
Mgr. Žaneta Černochová,

 farářka

PODĚKOVÁNÍ ANIČCE TYLŠOVÉ

Nikdy nezapomenu na naše první se-
tkání před 23 lety v Mateřské škole ve 
Studnici, kam jsem se šla představit 
jako nastupující učitelka po rodičov-
ské dovolené. Uvítala mě a laskavě 

přijala usměvavá, milá a šarmantní 
paní ředitelka Anna Tylšová. Neza-
pomenu na skvělá léta naší spolu-
práce. Vždy byla pozitivně naladěná, 
laskavá, vlídná, nejen k dětem, spo-
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lupracovníkům, ale i rodičům a všem 
lidem.
Obdivovala jsem její přístup a profe-
sionální um při práci s dětmi, který 
mi byl vzorem. Děti ji milovaly a po-
slouchaly. Byla obdařena nejen ta-
lentem skvěle s dětmi pracovat, ale i 
láskou k nim a ke své profesi. V roce 
2008 odešla do důchodu. Naše spo-
lupráce neskončila. Anička pracovala 
ve školce jako zastupující učitelka a 
později také jako školní asistentka až 
do roku 2022, kdy se rozhodla defini-
tivně skončit.

Aničko, ráda bych Ti tímto způso-
bem chtěla poděkovat jménem svým 
a celého kolektivu mateřské školy za 
úžasnou spolupráci s Tebou, za Tvou 
ochotu vždy pomáhat, pracovitost, 
šíření pozitivní atmosféry, humor, 
skvělý styl při práci s dětmi a cel-
kově za Tvou inspirativní osobnost. 

Všichni Ti ze srdce přejeme hodně 
pevného zdraví, štěstí, spokojenosti 
a spoustu zajímavých, krásných zá-
žitků ve volných dnech a prožitých 
radostí se svojí rodinou.

Ida Hejzlarová a kolektiv 
Mateřské školy ve Studnici

rok
v zahradě

ROK V ZAHRADĚ: PODZIM NA TÉMA 
ZAHRADA ZE ŠIROKA

Vážení čtenáři,

v minulých číslech našeho seriálu 
o zahradě jsme se zabývali ovocný-

mi dřevinami. Teď nastává čas na 
ty okrasné, a že je to téma obsáhlé, 
naznačuje i název výše… Vezmeme to 
tedy hezky popořádku. 
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Živé a neživé prvky

Stejně jako celá příroda se dělí na 
živou a neživou, i zahrada se skládá 
z živých prvků, což jsou rostliny, a 
neživé části, tvořené nejčastěji pří-
rodními materiály (kámen, dřevo). 
Rostliny obecně dělíme na stromy, 
keře a květiny.

1. STROMY jsou nejrozměrnější 
prvky zahrady a při jejich umístění 
bychom měli vždy počítat s velikostí 
daného druhu v dospělosti. Jsou list-
naté nebo jehličnaté. Listnáče bývají 
zavětvené až k zemi, což se používá 
hlavně u sloupovitých druhů, ale čas-
těji mají korunu založenou až v ur-
čité výšce na kmeni. Pro pohodlnou 
podchodnou výšku používáme formu 
vysokokmenu, kde jsou spodní větve 
přes dva metry vysoko.

Jehličnany jsou však nejhodnotněj-
ší, když mají větve od země, proto je 
třeba počítat s větším nárokem na 
prostor. Výjimkou jsou například bo-
rovice, které časem samy odvětvují a 
tvoří tak kmeny, pod nimiž se dá cho-
dit (podobně jako u listnáčů).

2. KEŘE jsou další důležitou slož-
kou zahrady. Mohou být drobné, ale i 
veliké. V čem se tedy liší od stromů? 
Na rozdíl od nich nemají kmen, ale 
větví se už od země. Existuje jich ob-
rovské množství druhů, jehličnatých 
i listnatých, kvetoucích, opadavých i 
stálezelených… Hodí se do různých 
stanovišť. Pokud to jde, necháváme 

je v jejich přirozeném tvaru a stříhá-
me pouze živé ploty. 

3. KVĚTINY známe jednoleté, ty vy-
séváme a vysazujeme každý rok zno-
vu – říkáme jim letničky. Jiné jsou ví-
celeté, a ty vydrží na stanovišti i přes 
zimu – nazýváme je trvalky. Zvlášt-
ními skupinami trvalek jsou okrasné 
traviny nebo cibuloviny, které přeží-
vají ve formě cibule a vykvétají často 
brzy zjara, případně na podzim, kdy 
je květů nedostatek. 

4. TRÁVNÍK je sjednocujícím prv-
kem zahrady a plní spoustu funkcí. 
Může sloužit k rekreaci tam, kde se 
často pohybujeme a potřebujeme ho 
mít posečený. Na méně frekventova-
ných místech může růst jako května-
tá louka, která je potěchou pro oko i 
domovem pro hmyz

5. KAMENNÉ PRVKY mohou 
být skalky, zídky, dlažby a podobně. 
Vhodné jsou všude tam, kde chceme 
využít schopnosti tohoto materiálu 
akumulovat teplo. Pokud jsou ka-
meny skládané na sucho, využijí je 
také ještěrky nebo slepýši. Podobně 
funguje i hromádka valounů nebo 
kačírek (drobné oblázky) mezi rost-
linami.

6. DŘEVĚNÉ PRVKY nemuse-
jí být pouze stavby, i když ty samo-
zřejmě do zahrady také patří. Využít 
však můžeme i zdánlivě nepotřebné 
věci jako staré palety, ostříhané větve 
i trouchnivějící dřevo. Z palet může-
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me vyrobit kompostér nebo vyvýšený 
záhon. Z větví vypleteme plůtek nebo 
ohraničení záhonu, a pokud máme k 
dispozici štěpkovač, nadrtíme si tře-
ba vlastní mulč na záhony. Kupička 
větví poslouží jako úkryt pro ježky a z 

polorozpadlých kusů dřeva můžeme 
vyrobit broukoviště.

Příště více o stromech! 
Terezie Netrestová

Okrasná jabloň Tavolník popelavý

Květnatá loukaTrvalkový záhon

Kamenná zídka Výplet z větví
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společenská
kronika

V července oslavili svá jubilea 
Česenek Bedřich, Studnice, 84 let; 
Fábry Hana, Všeliby, 84 let; Prouza 
Josef, Řešetova Lhota, 70 let; Kejzla-
rová Danuše, Řešetova Lhota, 89 let; 
Srkal Josef, Studnice, 65 let.

V srpnu oslavili svá jubilea
Toldová Marie, Řešetova Lhota, 75 
let; Syrovátko Václav, Všeliby, 70 let.

V září oslavili svá jubilea 
Malinová Božena, Řešetova Lhota, 88 
let; Hylena Miroslav, Starkoč, 80 let; 
Elekešová Helena, Studnice, 65 let; 
Prouzová Zlata, Řešetova Lhota, 65 let; 
Rýdlová Mária, Studnice, 83 let; Kvas-
nička Václav, Starkoč, 70 let; Hujerová 
Jarmila, Řešetova Lhota, 70 let; Antoš 
Aleš, Řešetova Lhota, 70 let; Votřesová 
Helga, Starkoč, 83 let; Línková Libuše, 

Řešetova Lhota, 90 let; Burdych Josef, 
Bakov, 80 let; Malina Josef, Řešetova 
Lhota, 88 let.

Narodili se:
Richard Špaček, Zblov
Jan Nesvadba, Studnice
Jan Balcar, Studnice
Malvína Jiroušková, Starkoč

Blahopřejme novopečeným rodičům
i všem, kteří v uplynulých měsících
oslavili životní jubilea.

Navždy nás opustili:
Tomáš Bezděk, Řešetova Lhota
Josef Vít, Starkoč

Upřímnou soustrast pozůstalým.

TĚŠÍME SE
NA SHLEDANOU
V DALŠÍM ČÍSLE
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